De schematibus Lunæ in Aquario.

Siquis decumbat existente in ♒ Luna, cui augmentanti lumen suum & motu Saturnus praesens iungatur, uel diametrum aut tetragonum obiectum, origo morbi est, labores, uigilie, aut itinera: non seruabitur autem qualitas morbi in augendo & diminuendo. Quod si bonus quispiam Lunam aspicit, sanitas redit circa incepti cursus diametrum. Si uero decubat aliquis, in ♒ Luna existente, cui minuti motu suum & lumen Mars praesens iungitur, aut diametrum uel tetragonum obiectum, causa præincipiens morbi est in inguinibus, aut in cruribus, aut in pudendis: futurae sunt febres urentes, continuæ, & crescentes continuo, extrema tamen membra magis, quam cætera inflamantur. Incurrit sitis, inquietudo, ita ut ergo in eodem loco non permaneant, sed crebro exurgat: adest desiderium frigidæ potionis. Si uero Lunæ augmentanti suos motus praesens Mars iungitur, aut aliquod schema obiectum, futurum est ut infirmus circa incepti cursus tetragonum animo delinquat. Congruent uero subtractiones sanguinis: nec oportebit nimirum se opponere eorum desiderio ad potionem frigidam, neque in lucido loco decumbere. Quod si circa tetragonum morbo nihil decedat, morietur in diametro. Si autem Luna in Aquario existenti, & aut ♀ siue uterque eorum, siue alter ex ijs schemata porrigit, Luna uero suos motus minuit, sanatur circa diametrum. Si autem Luna minueta suos motus Saturnus schemata obiectum, aut etiam Mercurius, inde sunt futuri affectus, quos ante diximus: super illos tamen accedit & rheumata, & fluxus diuersi ad inferiora membra. Periculum etiam erit ne infirmus in hydropem decidat: certum autem est quod longo tempore affligetur. At uero si Luna tempore coepiti decubitus motu suum medium non excedit, sanitas quidem est assutura, sed tarde.

De schematibus Lunæ in Piscibus.

Siquis decumbat existente in ♓ Luna, cui minuenti suum lumen & motu Saturnus praesens iungatur, aut diametrum uel tetragonum obiectum, morbi prima origo erit refrigeratio ex balneis, quæ subsequentur tenuia rheumata, stipabuntur extrema, febres accident cum rigore, quarum accessiones erunt duplices: erit dolor capitis, punctiones ad thoracem, grauitates in hypochondriis & articulis, pulsus profundi & debiles. huic igitur congruent, ea que calefaciant, & stipata aperiant. Quod si beneuolus aliquis Lunam inspicit, sanatur circa diametrum, remanent tamen diurni articulorum dolores. Si decumbat aliquis Luna in ♓ existente, cui augmentanti suum lumen & motu Mars praesens iungatur, aut diametrum uel tetragonum obiectum, origo morbi est a nimia uini potatione & cruditate, morbus autem a die tertia uigorem maiorem accipiet: afflictiones erunt noctu maiores, succendent ustiones nimiae in thorace, delirium, phrenitis, dolor capitis, sitis, desiderium uini, pulsus retrahentur. Huic congruent ea omnia, que habitum corporis soluunt, precipue tamen distractio sanguinis: & nisi bonus aliquis Lunam aspiciat, circa primum incepti cursus tetragonum morietur: quod si boni aspiciunt, sanatur post diametrum, sed magna prius expertus pericula. Si autem Luna in ♓ existenti, & aut ♀ praesentes adsunt tempore coepiti decubitus, aut schemata porrigit, sanitas redit, aut circa primum incepti cursus tetragonum aut diametrum. Magni autem momenti apud te esse debent & anguli coeli: si. n. tempore coepiti decubitus beneuoli, aut in horoscopo, aut in medio coeli sint repositi, Luna autem est in schemate tetragono aut diametro malorum: non leue est inde ad consequendam salutem auxiliu. Si contra maleuoli sint in horoscopo, Luna autem est in schemate bonorum, magnum est salutis futurae impedimentum. Operæ preciū est igitur optimum medicū meminisse semper præceptorū mathematices, disquirere diligenter diē & horam decubitus: cōspicere deinde situm coeli, sine consensu cuius nihil usquam fieri potest. Si decumbat aliquis existente in ♓ Luna, causa morbi procatarctica est, uel importuna lotio in balneo, uel nuda deambulatio, uel frigida potio. Statim autem compatitur neruosum genus præcipue stomachus:

A machus. adest febris, adest spirandi difficultas, astrictionis alui: calor tñ maior in profundo q̄ in membris extremis: pulsus adeo fiunt parui ut uix eos percipias, immutatur tñ subito, ita ut infra horas duas diuersitatem in illis agnoscas: uenter aut̄ fluida excernet: urinæ male olen. congruent huic usus refrigerantium. Quòd si Luna in primo incepti cursus, tetragonō cursus suos augeat, icta Saturni aliquo schemate, sanari quidem poterit, sed cum magno periculo. Si autem Luna in X existens, & ♀ schemata habeat, eadē morbi causæ erunt, quas ante diximus: in hoc tantum erit diuersitas, q̄ uentriculi dolores superaddentur, quibus debilitantur, uarianturq̄ pulsus. Si autē Luna motum suum medium excedit, Saturni icta schemate, ultra primum incepti cursus tetragonū non uiuet. Quòd si ♀ quoquo modo Lunæ det sua præsidia, morbus usq; ad diametrum protrahi tur: ex quo tādem dysenteria subsequetur, pallores, tumores pedum, macies totius corporis, qua consumpti tandem moriuntur infirmi. Si uero Luna excedens motum suum medium, Martis & Solis schematibus feriatur, eadem erunt morbi causæ, quas diximus: febres tñ continuo magis aſurgent, phlegmone hepatici additur, extrema uruntur. Oportebit uero hora opportuna cibare infirmum, cibo qui magis nutrit. Natura uero huius signi interdum nō admittit euacuationem sanguinis per phlebotomiam. Nisi uero benevolus aliquis aspiciat, morietur in diametro infirmus. At si & aut ♀ inspiciat, Luna uero motus suos minuat, periclitandum quidem infirmo est ex ijs, quas ante diximus, causis: circa diametrum tñ sanatur, præsertim si in curādo medicus non erret. Aduerte autem ad Iouem & Venerem: si enim horum schemata Luna habeat, ipsa uero motum augeat, Martis & Solis schematibus oppressa, nihil inde est auxiliij, moritur infirmus. Vellem aut̄ ut eorum, q̄ hucusq; diximus, præceptorum recorderis, nō solum circa decubitus, sed etiā circa illata uulnera, circa partus mulierum, & alia q̄ hominibus accidunt: inde enim scies quādo opportune chirurgiā, aut curationes alias, quæ ex delectu & arbitrio fiunt, ægrotis adhibere debeas: ueluti, exempli gratia, in dilatatione pupillæ oculorum, in glaucomate, in suffusione. Chirurgiā primū incipies, quādo Luna lumen et motum suum auget, beneuolorum schematibus exposita. Utile est te scire & illud, periculum esse excalcare corpora, quando Luna auget lumen suum & motū, cui Mars aut Sol iungatur, uel schemata obijciat. Periculum itē refrigerare corpora, quādo Luna minuit motum suum & lumen, cui h̄ aut ♀ præsens iungatur, uel schemata obijciat. Quādo uero uno die & eadem hora duo decubuerint, animaduerte ad ætates illorū, ac eas mutuo sibi conferas. iunior. n. citius sanatur & facilius (pro diuersitate morborū quos īā circa singula signa diligenter examinavimus) si Luna minuat motū suum & lumē, Saturni uel Mercurij schemati exposita: senior aut̄ transmutationem faciet morbi in aliū morbi, aut lōgiori tempore sanabitur. E diuerso iuniori maius incumbit periculum circa incepti cursus tetragonum, aut (sicuti iam docuimus) diametrum, si Luna augeat motum suum & lumen, Martis aut Solis schemati exposita. At uero si Luna seiuincta à cōmercio malorū, solum schematibus bonorum exposita fuerit, iuniores & seniores sanantur pro diuersitate affectuum, quos circa singula signa exposuimus. Hæc uero ego tibi nunc adiunxi, ut tu fretus cōsilio absolutissimo, in omnibus sis absolutissimus.

GALENI LIB· DE PARTIB· ARTIS MEDICAE

CENSURA:

D Liber, quinisi Galenifuerit, eo tamen auctore dignus uidetur.

Nonnullæ medicæ artis partitiones nulla methodo constitue.

CAP. I.

ON absq; ratiōe mihi quidē, iuste carissime, de partibus artis medicæ dubitare uideris: quippe quū alios alio modo eas partiri animaduertas. Sunt. n. quidam, quos possis audire secantes totam artem in pharmaceuticen & chirurgicen & diæteticen. i. in eam quæ medicamentis, & eam, quæ manuum opera, & eam quæ uictus ratione medetur. & has deinde inde in alias partes: non tñ ut omnes mox eodē modo has partiantur. Nonnulli uero in therapeuticen. i. in curatricem, & eā quæ hygiēne. i. salubris appellatur. Alij & prophylacticen, id est prævisoriam, inter has in prima statim partitione introducunt, sicut quidam & analepticen, quasi resumptiā dixeris. Sed aliqui præter has, euæticam, hoc est eam, cuius munus est, optimum corpori habitum introducere. Sunt præterea qui istis omnibus gerocomicam, hoc est eam partem, quæ se nes regit, annumerant: quemadmodum alij eam partem, quæ infantium curam habet, quam Græci

Græci pædotrophicam vocant. Alij uero præterea cosmotiken, id est decoratoriā, quam à fucato E toria, cōmotica græce appellata, diducunt. His autem non contenti quidam, prædictis partibus aliam quandam exiguum quidem partem primæ statim sectioni addunt, phoneticen, id est, uocalem appellatam. & hoc nonnulli ita indistincte proferunt, alijs uero distinguunt, atq; ostendunt, secus uocem, ac alias eorum actiones habeant. Hi tñ nunquam ad id deueniunt, ut sigillatim has huius artis partes, prosequantur. nempe si hoc fecissent, non omnino à ratione hæc eorum partio uideretur esse aliena. Verum, quum partibus alijs neglectis, unius tātūmodo meminerint, ipsi seipso uidentur redarguere, quod suam absq; methodo, & ratione partitionem instituant, ut po-te qui ne maximas quidem partes omnes attingant. Nam de harum ipsarum partitione in minores particulās, consentiunt omnes. Sed alijs ut ex his quasdam tanquam huius artis partes admittunt: ita quasdā omittunt, alias tñ præter has primæ partitioni annumerant, quemadmodū illi qui physiologicam, quasi naturalium rerum inuestigatricem, ac etiam pathologicam, quasi affectuū perscrutatoriam dixeris. Alij uero & materialem istis addunt, & eam quā Græci semiotiken, quasi significatiuam dicunt, & quidam causalem addunt ætiologiken appellatam à Græcis.

De partitione Medicea artis secundum Empiricos.

CAP. 2.

Empirici omnes ferē in hoc conueniunt, quod nimirūm duplices sīm genus primas artis diffarentias constituunt. Alias enim aiunt finales esse, alias uero constitutiūas. Dum uero has particulatim enūmerant: non æque deinde inter se consentiunt. Ex ipsis enim nonnulli sunt, qui significatiuam ac curatricem dicant esse finales. alijs uero, salubrem, alijs etiam decoratiuam, & uocalem illis ipsis addiderunt. At inter cōstitutiūas, eam quam Græce autopsian appellant, (& est eorum obseruatio atq; memoria q̄ unusquisq; ipse inspexit) & præterea historiam inter partes reponunt quidē omnes, sed non ita deinde omnes transitum similis artis partem faciunt. Dum sigillatim etiā unā quancā harum in partes minores secant, minime sunt usquequaq; concordes Empirici cum Dogmaticis. Et nimirūm si quis ita omnes uoluerit medicinę partes appellare, ut Romæ fieri consueuit, ubi in multa, & ad minima ferē illas partiuntur, ut alios dentarios medicos uocet, alios auricularios, & eos etiam qui ani morbos curant, suo nomine appellant: in angustias multas detrudetur hæc eorum ratio. quanquam huiuscē rei occasionem præstiterit oculariorū medicorum nomen, quod non modo nunc, sed iandiu impositum est. Porrò si quis oculorū solummodo sit futurus medicus: non erit deinde absonum, quin & dentium sit alijs, atq; ita etiam sigillatim cæterarūm particularum omnium nostrī corporis, ut sint tot subinde medici, quot sunt ipsa particulæ. & præter ea suffusionum pūctores, herniarumq; ac calculorum incisores. Vnde mox si ita liceat loqui, plures etiam sint futuri medici, quām sint corporis particularæ. pro quo cunq; enim affectu unus erit medicus. Nempe mirū non est, si ars ea quæ maxima sit, tot admittat sectiones, atq; etiam si in maxima ciuitate pro harum unaquaq; statim aliquis reperiatur, qui inde medicus dicatur: Neq; enim in exīguo quodam oppido possit quis sibi uitium parare, qui tantum suffusiones oculorum pungeret, aut hernias incideret. Roma uero & Alexandria, præ mortalium in eis multitudine, possunt quemcunq; alere, qui aliquam etiam ex his artibus, tantummodo profitentur. Vnde huiuscemodi medici, urbes sāpe mutare coguntur, ut idem tota (exempli causa) Græcia illis afferat, quod alijs qui in Italia sunt, sola Roma.

De simplicibus & instrumentarijs partibus humani corporis.

CAP. 3.

Verum enim uero mihi opera p̄ pretium fore existimo, si sermonē ut ego sentio, ita instituero. nam quales ex ipsa natura, sint minimæ artis particularæ, iam primum dictum est. Reliquum autē est, ut mox exponamus quas oporteat minimas particularas appellare. id uero exemplo quodam explanabimus, quod non erit a nostro proposito alienum. immo desumetur à re, quæ nobis sit utilis proculdubio futura. Itaq; ut in corporum nostrorum sectionib; particularas omnes ad minimas usq; secundum speciem scrutamur, quæ etiā elementa sensilia appellamus: ita etiā artiū minimas oportet particularas inuestigare, quæ & ipsæ sint sensilia elementa. Et quidem instrumēta sunt caput, manus, pedes, cæteraq; huiuscē generis. sed horum deīn sunt etiam suæ partes, capitū inquam aures, facies, nasus. & collum etiam possumus inter partes capitū connumerare, & præterea cerebrum, & ambas membranas, caluariam, arterias, uenas, neruos, & postremo cutem, que omnes ex prima statim incisione inueniuntur. Harum uero partium quælibet in alias diuiditur particularas, de quibus omnibus abunde in Administrationibus anatomicis actum est. quātum uero ad præfens negotium spectat, satis erit si uniuersas sigillatim proponēdo, corporis sectionem ad elementa usq; insinuauerimus. Arteria igitur, quantum ad eius rationem pertinet, duplicitu-nica constat. iam enim satis monstrauimus, quare uideatur ipsa trīplicem, ac etiam quadruplicem habere tunicam. Porrò ex eius tunicis, altera obliquas habet fibras, altera uero rectas, quas fibras non amplius in aliam quāpiam speciem partiri possumus, quippe quæ minimæ ac indiuiduæ specie sint. Nempe ea consuetudo est, ut partes illæ, quibus actio quæpiam demandata est, quæ uniuerso animanti, aut necessaria, aut apprime utilis sit, à nobis instrumenta, à Græcis organa appellentur. minimas uero illarum particularas, non hoc tantummodo, sed sensilia etiam elementa appellamus.

Appellamus. Huius generis sunt fibræ, è quibus unumquodq; instrumentorum contextum est, si-
cut arteriæ, uenæ, nerui, intestina, uentriculus, uterus & uestica: hæc em̄ omnia è tunicis constant,
quæ ex huiuscemodi fibris contextæ sunt. Ex his etiā fibris sunt membranæ, ligamenta & caro, tū
ea, quæ simplex est, tum etiam illa, q; est unicuiq; uisceri peculiaris, quanq; nonnulli parenchyma
appellant, quasi affusionem quandam dixeris: & eundem ordinem cum his seruat, os, chartilago,
adeps, ac cætera quæ eiusmodi sunt, quæ potest merito quis nostri corporis sensilia elementa
appellare. Sed præter has sunt partes instrumentariae, quas non erit malum recensere. nimirum ar-
teriæ, uenæ, nerui, lacerti, tendines, oculi, uterus, intestina, renes, uentriculus, lien, iecur, pulmo-
nesq; & cor, & cætera omnia, quæ huiuscemodi ordinis sunt.

Exemplo partium nostri corporis medicæ artis partium constitutio.

CAP. 4.

Pro istius itaq; exempli similitudine, punctoriam suffusionum artem tam uniuersæ artis me-
dicæ partem existimabimus, qualis ea est corporis pars, quam instrumentum, seu (ut Græci)
organū appellamus, cuius unaquæq; particula ex proportione respondet sensilibus corporis ele-
mentis. Huiuscemodi uero partes artis, sunt notiones illæ, quas nonnulli Græce theorematæ uo-
cant: Latini uero præcepta. Prima nanc; cognitio secundum speciem est illius instrumenti, quod
B pungendū est. Secunda est illius particulæ huius instrumenti, ubi pungere oportet. Tertia est men-
suræ, quæ sit pro affectus ratione. Quarta conuersionem respicit. Quinta remotionem suffusionis
è loco, quem obtinebat. Sexta circa abstractionem uersatur. Haec profecto sunt notiones ultimæ, mi-
nimæ, atq; etiā simplices, quæ in alias simpliciores non amplius secari possunt. Nihil aut in preſen-
tia refert dicere notitiæ, aut notiones, aut scientias, aut theorematæ uel præcepta, sicut neq; si par-
tes dicamus, uel particulas, uel portiones. Igitur ea scientia, quæ de pungēdis est suffusionibus, his
constituta est particularibus scientijs, quas nuper explicauit: uniuersa tam ratio curandi suffusio-
nes, alijs quibusdam notitijs egit, & illis quidem duplicitibus secundum genus. Sunt autem haec pri-
ma quidem præparatoria, secunda uero illa, quam apotherapeuticen Græci appellant. Si quis ete-
nim uelit aliquæ repletum plurimū, aut prauis humoribus refertum, uel etiam fm caput dolētem,
ad huiusmodi operationē deducere: is inflammationes in membranis, q; punctæ fuerint, facile ex-
citabit, & uniuersum caput male afficiet. quod ne fiat, arte præparatoria erit opus: cuius institutū
est, corpus totum ab excrementis, succisq; superfluentibus expurgatum & uacuum, atq; etiam ca-
put ab omni dolore immune reddere. Vnde & ea præcepta, quibus hoc agendū est, artis sunt ele-
menta. quemadmodū & ea, quæ ad id pertinent, ut post manuum opus expeditum, oculus ab in-
Cflammatione, caput uero ab omni lesia custodia. & huiuscemodi præcepta sunt elemēta artis
medendi, hoc est ultimæ atque minimæ illius particulæ. Nimirum is sermo sit à nobis propositus
in exemplum, pro cæteris alijs affectibus uniuersis, quorum scientia sigillatim eum inter partes ar-
tis ordinem obtinere uidentur, quem in animali pars ea, quam instrumentum appellamus. At defi-
niri hoc exacte absq; labore non paruo, omnino non potest. Putabit enim facile quispiā, quod eo
dem penitus modo se habeat notitia curandæ inflammationis, quo illam se habere diximus, qua
curandæ sunt suffusiones. & id ipsum etiā de curādo ulcere, aut fractura, aut erysipelate, deq; alijs
affectibus dicemus. Id tamen uerum non est, quia eandem rationē, quā in animantis corpore pars
ea obtinet, quam instrumentum appellamus: eandem inquam curandæ inflammationis notio in-
ter artis partes obtinet. & quem ordinem oculus inter animalis partes seruat: eundem ea cogni-
tio, quæ curat lippitudinem, seu (ut Græci aiunt) ophthalmiam. est uero ophthalmia inflamma-
tio externæ oculorum tunicæ, sicuti peripneumonia Græcis dicta, pulmonis inflammatio est, &
pleuritis, membranæ costis prætensiæ. Vnde hi omnes affectus inflammationes quædam sunt. Et
alia est ars curandæ inflammationis generatim, alia uero eius, quæ ex certa particula definitur,
quæ male affecta sit: sicut etiā cum instrumentum communi quadam appellatione dicimus, &
Dcum de certo quodam & definito instrumento loquimur, aliqua intercedit differentia. Sanè nos
in librī De curandi methodo monstrauimus, aliam esse artem curādæ inflammationis in uniuer-
sum: aliam uero huiuscemodi, quæ hanc particulam occupauerit.

Medice artis partitio à corporis affectibus. CAP. 5.

AEmpiricus negat ullā esse generalem ipsius inflammationis secundū seipsum curādī ra-
tionem: nulla tñ necessitas est in præsentiarum in his uerborum subtilitatibus uersari. Sed
summatim dicamus, q; posteaq; ars medicinalis est de morborum curationib;: notitiæ curando
rum morborū simplicium, atq; etiā mox compositorū, in primas principalissimasq; partes par-
tiendæ sunt. Nos uero in eo libro, quem De differentijs morborum inscripsimus, quot sint morbi
simplices, quotq; compositi monstrauimus. Quod si non modo morbis profligatis ad medicina-
lem artem pertinet corpora restituere integræ ualeitudini, uerum (ut in alio libro à nobis osten-
sum est) sanos tueri & seruare: alia quoq; erit huius artis pars salubris appellata, quæ priori, cura-
trici inquam, ex opposito diuisa est. & istius alia quoque sunt particulæ, ipsa nimirum præcepta,
quibus singillatim omnium nostri corporis partium ualeudo tuenda est. Sed si tertia etiam quæ-
dam corporis constitutio reperitur, quam neutram appellant: necesse quoq; fuerit, esse tertiam ar-
tis partem, quæ prævisoria dicenda erit. In hoc uero statu n̄ esse uidentur, qui manifestam quidem
Spurij.

Cy habent

GALENI DE PARTIBVS

habent intemperie, nondum tamen ægrotant, quippe cum possint adhuc suas obire solitas actio-
nes, quiq; nullo adhuc malo tenentur, qd sensibile sit, sed tantū insensibili. quemadmodū illis con-
tingit, qui à cane rabido morsi sunt, uel qui uenenum hauserūt, quod nō nisi post tempus aliquod
interficit. In his affectibus uersari uidetur pars artis præuisoriae, quemadmodū rursus ad aliam hu-
ius artis particulam, quam resumptricem, uel Græce analæpticen appellamus, illi attinent, qui nu-
per ex morbo liberati sunt, adeo tamen sunt uiribus imbecilles, ut nec balneis uti, nec ea, quæ so-
liti sunt, agere queant. Est & pars alia, quam gerocomicam uocant, de senibus regendis, quæ nul-
lam uidetur certam habere constitutionem. siquidem senectus, nec omnino morbus est, nec inte-
gra omnino sanitas. Nonnulli & rationem educandorum infantium in hunc ordinem redigunt,
quam pædotrophicā appellant. aiunt enim quod corporis cura sic habenda est, ut illius status exi-
gere uidetur. Addūt præterea quidam partem aliam, quæ, quod optimum habitum corpori indu-
cendum studeat, ab illis euætica appellatur, eam alij gymnasticam nominant. ut tandem primæ
maximeq; artis istius, quæ circa corpus uersatur, partes he sint: curatrix, resumptoria, præuisoria, se-
num custodiendorum ratio, infantium educatrix, euætica seu optimi habitus inductrix, ac etiam
salubris. Quæ si eo modo diuidantur, quo pauloante curatricem monstrauiimus: ad simplicissimas
deuenietur præceptorum differentias, quæ ostensa sunt esse ueluti quædam artis elementa.

Partitio à ratione, & differentijs operationum, & quæ uarij fuerint Empi-
rici in ea tradenda.

C A P . 6.

VNiuersa hæc partitio à corporis affectibus deducta est. Est tamen & alia, quæ à ratione ope-
rationū & earū differētij deponi potest. Dicunt em̄ aliqui manū operationē, medicamē-
ta, uictusq; rationē esse primas maximasq; artis medicinalis partes. quæ partitio quibusdā fieri ui-
det penes materierū differētias: quippe cū om̄is nostri corporis particula seruari & iuuari suapte
natura possit, aut uictus ratione, aut medicamētis, aut manū opera. Nos tamē forsitan magis p-
prie dixerimus, ea quæ offeruntur, quæ administrantur, quæ euacuantur, & quæ extrinsecus occur-
rūt. Summatim uero dicere possumus, quod qui occasiōe accepta ab his affectibus, quos hæc ars
curat, aut à quibus tuetur, uniuersam hanc artem in partes dissecuerunt: tot huiusc artis partes fe-
cere, quot sunt affectuum differentiæ. Sed alij non modo ab his: sed ab uniuersa etiam ea materia,
quæ cognitioni medici exposita est: & ij physiologicam, hoc est rerum naturalium inagatricem,
atq; etiam illam, quæ materialis proprie appellatur, prædictis artis partibus annumerant. Sed alij
ex ipsis actionibus huiusc artis partes distinguentes, præter uictus rationē, medicamenta, & ma-
nuum operationes, significatiuam introducūt. At nonnulli hanc in affectuum cognitricem, Græ-
ci pathognomonice dicunt, & præsagiticē, quam prognosticē appellant, partiti, has prædictis
partibus addiderunt. Maxima autem empiricorum pars inter finales quidem ponunt significati-
uam, curatricem, & eam quæ salubris dicitur. Verum curatricem deinde in uictus rationem di-
dūt, medicamenta, atq; manuum functiones. Qui in nominibus quidem aberrant, in ipsis uero
rebus minime. nam neq; oportebat eos operationum nomina, sed scientiarum potius apponere.
Porro melius egissent, si dixissent (quemadmodum etiam ex illis aliqui dixerunt) unam esse istius
artis partem significatiuam, aliam curatricem, tertiam uero salubrem. & significatiuam partes ha-
bere, pathognomonice, hoc est affectuum cognitricem, & prognosticem, hoc est præsagatricē,
quemadmodum curatrix, medicamentariam, atq; illam, quam uocant chirurgicam, nempe, quæ
manibus agit. Optime igitur aiunt, cum inquiunt primam generalissimamq; ipsarum artis parti-
um esse differentiam illam, qua eas partimur in finales, & cōstitutrices. finales siquidem sunt, quæ
finem efficiunt: constitutrices uero, quæ has constituunt, & (ut ita dicamus) in causa sunt cur illæ
consistant. Sed non æque deinde bene agunt, cum existimant, significatiuam esse partis artis cu-
ratricis, aut salubri æquiparandam, quamvis illa ex necessitate præcedat. nec enim unquam uel
custodiri, uel curari quis poterit: nisi cognoscat prius qualis sit is affectus, quo corpus tenetur. ta-
men ex ipsa significatione in finem artis nunquam peruenturi sumus. Et pari etiam modo transi-
tus ad simile nō est pars, quæ comparanda cum historia sit, aut cum illa quæ ea complectitur, quæ
ipse quis uidit. Verum de hoc non instituimus præsentem sermonē, quippe cum id satis alio quo-
dam, & eo toto libro monstrauerimus. Et quidem nec Serapio aliter sentiebat. uerum enī uero
cum ille, tum etiam quicunq; professi sunt empiricam sectam prætergressi sunt hunc librum. At
ego facto principio perinde ac empirici, ad alia deinceps transibo. tu enim iam calles quo mo-
do sumpta methodo ex indicatione ad hæc accedendum sit.

Medicæ artis partes, quæ à fine desumptæ sunt, & quæ has antecedunt.

C A P . 7.

ITaq; dicamus illas quidem primas & proprias, & quam maxime esse artis medicæ partes, per
quas istius artis finem assequimur: alias uero istis esse superiores. Porro tot secundū numerū pri-
mæ proximæq; sunt, quot sunt maxime propriæ rationes medendi. medicina nanc; affectionibus
nostris corporis medetur, siue modo illæ duæ sint, siue tres, siue etiam plures. Nos tamen eo libro,
qui ad Thrasibulum dicatus est, ostendimus primam harum constitutionum differentiam dupli-
cem esse, ac utranc; ab omnibus ferè proprio nomine esse appellatam. siquidem alteram nos san-
tatem, alteram ægritudinem appellare solemus. Sed in utraq; deinde harum duplices reperiuntur
species.